
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

  ROMÂNIA                
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD             
CONSILIUL LOCAL                

HOTĂRÂREA Nr. 249 
din data de 15 noiembrie 2023 

privind  insusirea documentatiei cadastrale de prima inscriere, inscrierii 
definitive in domeniul public al Orasului Tasnad, jud. Satu Mare, precum si 

insusirea Drumurilor in Domeniul Public al Orasului Tasnad 
 
 
      Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinara, convocata de indata, în data de 15.11. 2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 37371/14.11.2023 privind motivarea si prezentarea Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Orașului Tășnad; 
Analizând Referatul nr. 37315/13.11.2023 al Compartimentului Patrimoniu –din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Având în vedere Raportul Compartimentului juridic din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr.37376/14.11.2023 si 
Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, 
agricultura, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului 
Tășnad, înregistratla nr.237/2023;  
 Având în vedere: 
             - Art. 289, alin (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
           -   Hotărârea  nr. 392/2020 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor 
tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi 
privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor 
 -   Art. 286 alin. (4), art. 287 lit. „b” din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 
05.07.2019, în vigoare din data de 05.07.2019, actualizată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-   Art. 863, lit. “f” din CARTEA a III – a, TITLULUI VI – Proprietatea publică și 
următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil Român; 
-  Art. 27, art. 28, alin. (5), art. 41, alin. (5) din Legea 7/1996 a cadastrului și 
publicității imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



 
 

-          Art. 3, lit. a, art. 4 lit, a, art. 5 lit. c, art. 8 din O.G. nr. 43/1997 privind 
regimul drumurilor, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 
-          Art. 2, art. 5, art. 104 lit. d, privind fondul funciar - LEGE nr. 18 din 19 
februarie 1991 (**republicată**); 
      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”și „c”,alin. (6) coroborate cu 
alin. (4) lit. „d”, art. 133 alin.,  art. 139 alin.(1) si (3) lit. „g”,  art. 155 alin. (1) lit. 
„d” și lit. ”e”,  coroborate cu alin. (5) lit. „c”, art. 196 alin. (1) lit. a) art. 197 alin. 
(1),  alin. (2) și alin. (4),  art. 198 alin. (1) și alin. (2),  din O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind  Codul  administrativ, actualizată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  

HOTARASTE 
 

   Art. 1- Se aproba însușirea documentatiei cadastrale pentru prima inscriere  
pentru 24 de imobile situate in localitatea Tasnad, extravilan, cu categoria de 
folosinta Dr- Drum, intocmita de ing. Binder Jeno-Alexandru, conform 
anexei, parte integranta din prezenta hotarare 
 
 Art. 2- Se aproba însușirea dreptului de proprietate publică definitivă în 
favoarea domeniului public al Orașului Tășnad, fara afectarea 
amplasamentului, precum si apartenența la domeniul public al Orașului 
Tășnad , asupra a 24 de imobile,situate in localitatea Tasnad, extravilan, cu 
categoria de folosinta Dr- Drum,  dupa cum urmeaza : 
 

Nr. 
crt 

Nr.top De Suprafata mp Adresa Imobil Categoria de 
folosinta 

Registru Pagina 

1. 2068 3418 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

42 

2 2014 4350 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

41 

3 2008 1850 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

40 

4 1930 10440 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

39 

5 285 47900 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

6 

6 88 3433 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

2 

7 73 6213 Extravilan Drum OCOTA 2 



 
 

Satu 
Mare 

8 14 29700 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

1 

9 258 8240 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

6 

10 2506/1/1 2150 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

50 

11 928/2/2 2100 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

19 

12 900 520 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

18 

13 903 2700 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

19 

14 2547/1 1890 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

51 

15 2476/1 400 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

50 

16 2465/2 4640 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

49 

17 2822/2 1600 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

57 

18 1859 5970 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

37 

19 1925 1620 Extravilan Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

39 

20 1883/2 300 EXTRAVILAN Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

38 

21 2619 2187 EXTRAVILAN Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

53 

22 769 1155 EXTRAVILAN Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

16 

23 108 8953 EXTRAVILAN Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

3 

24 806/2 1002 EXTRAVILAN Drum OCOTA 
Satu 
Mare 

16 

 



 
 

 
      Art.3. Se dispune Biroului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Carei 
intabularea în evidențele de publicitate imobiliară a imobilelor identificate la art.2 
din prezenta hotărâre. 
 
    Art.4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Orașului Tășnad, prin aparatul de specialitate. 

 
    Art. 5 – Prezenta hotarare se comunica : 

Primarului Orasului Tasnad 
Compartimentului Patrimoniu 
BCPI Carei 
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONSILIUL LOCAL                                                           ANEXA 
ORAS TASNAD                                                       LA HCL Nr. 249/2023 
JUDET SATU MARE 
 
 
 
 
 
Documentatie cadastrale de prima inscriere, inscriere definitiva in domeniul 
public al Orasului Tasnad, jud. Satu Mare, precum si insusire Drumuri in 

Domeniul Public al Orasului Tasnad 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


